

Số: /KH - UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ
trên địa bàn phường Bắc Kạn

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 180/NQ-HĐND ngày 15/5/2026 của Hội đồng nhân dân phường Bắc Kạn Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Bắc Kạn, UBND phường Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn.
- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Bảo đảm việc xây dựng và ban hành Quy chế phù hợp với quy định của pháp luật, sát với tình hình thực tế của địa phương, có tính khả thi và hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, đúng đối tượng và bảo đảm chất lượng, hiệu quả.
- Nội dung lấy ý kiến phải tập trung, thiết thực, bám sát các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.
- Các ý kiến tham gia góp ý phải được tổng hợp đầy đủ, nghiên cứu tiếp thu nghiêm túc để hoàn thiện Dự thảo Quy chế trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành.
- Bảo đảm tiến độ thực hiện theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

- Tập trung lấy ý kiến đối với các nội dung chủ yếu của Dự thảo Quy chế, gồm:
- Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của Quy chế.

- Nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Trách nhiệm của UBND phường, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Những nội dung Nhân dân được biết, được tham gia ý kiến, được bàn và quyết định, được kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật.
- Hình thức công khai thông tin để Nhân dân biết và tham gia ý kiến.
- Công tác phối hợp giữa chính quyền với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Các nội dung khác có liên quan...

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng

- Đối tượng lấy ý kiến: Là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phường Bắc Kạn;
- Đối tượng lấy ý kiến cử tri: Là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn phường Bắc Kạn.

2. Hình thức lấy ý kiến

- Đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị: Qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành.
- Đối với Nhân dân: Các tổ dân phố thực hiện lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến.

3. Thời gian thực hiện

- Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường: Thực hiện lấy ý kiến từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 05/6/2026.
- Đối với các tổ dân phố: Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân ngày 06/6/2026 hoặc ngày 07/6/2026.

+ Niêm yết danh sách cử tri: Từ ngày 02/6/2026 đến hết ngày 07/6/2026.

+ Tổ chức việc lấy ý kiến cử tri: Từ ngày 06/6/2026 đến ngày 07/6/2026.

4. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến

Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn.

5. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến

Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn, trong đó báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cử tri.

- Thời hạn hoàn thành: trước ngày 10/6/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu xây dựng Dự thảo Quy chế và các tài liệu phục vụ lấy ý kiến.

- Tham mưu, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện.
- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia góp ý; hoàn thiện Dự thảo Quy chế trình UBND phường xem xét, quyết định.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện như phát hành tài liệu, đóng dấu...liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế.

3. Trung tâm Dịch vụ phường

- Thực hiện đăng tải Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn trên Cổng thông tin điện tử phường.
- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, công khai nội dung Dự thảo Quy chế theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Dự thảo Quy chế đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.
- Chủ động nghiên cứu, tham gia góp ý đầy đủ, đúng trọng tâm nội dung Dự thảo Quy chế.

- Tổng hợp ý kiến góp ý gửi UBND phường (qua phòng Văn hoá – Xã hội) trong ngày 08/6/2026.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Quy chế.
- Tăng cường công tác giám sát việc tổ chức lấy ý kiến bảo đảm dân chủ, công khai, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Bắc Kạn, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện ./.

(Gửi kèm: Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Bắc Kạn).

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXXH. Bayht.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Đình Huy

